[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛИЖАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 18.09.2023                                     пгт Селижарово                                    № 314/1
	О внесении изменений в Положение об отделе муниципального заказа Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области, утвержденного постановлением Администрации Селижаровского муниципального округа от 04.02.2021 № 35

В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Администрация Селижаровского муниципального округа постановляет:
1. Внести изменения в Положение об отделе муниципального заказа Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области, утвержденного постановлением Администрации Селижаровского муниципального округа от 04.02.2021 № 35, изложив его в новой редакции (прилагается).
2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Селижаровского муниципального округа в сети Интернет.
Врио Главы Селижаровского
муниципального округа,
Первый заместитель Главы
Администрации Селижаровского
муниципального округа                                                                        А.Ю. Гусев
Приложение 1
к Постановлению
Администрации Селижаровского
муниципального округа
от 18.09.2023 № 314/1
Положение
об отделе муниципального заказа
Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области
1. Общие положения
Настоящее положение определяет основные задачи и функции отдела муниципального заказа Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области (далее – Отдел).
1.1. Отдел является структурным подразделением в составе Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области, далее также по тексту Администрации Селижаровского муниципального округа, не обладающим правом юридического лица; пользуется бланками и печатью Администрации Селижаровского муниципального округа.
1.2. Отдел является органом, уполномоченным на осуществление полномочий (функций) по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для муниципальных нужд заказчиков, перечень которых утверждается соответствующим постановлением Администрации Селижаровского муниципального округа (за исключением полномочий на обоснование закупок, определение условий контракта, в том числе на определение начальной (максимальной) цены контракта, и подписание контракта).
1.3. В своей деятельности отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», иными федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, инструктивными указаниями Министерства экономического развития Российской Федерации, законами Тверской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Тверской области, Правительства Тверской области, Уставом Селижаровского муниципального округа, постановлениями и распоряжениями Администрации Селижаровского муниципального округа, настоящим Положением.
1.4.  Отдел осуществляет свои полномочия во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации Селижаровского муниципального округа, комитетами, учреждениями, общественными объединениями и иными организациями.
1.5. Отдел в своей деятельности подотчетен заместителю Главы Администрации Селижаровского муниципального округа, курирующему деятельность отдела.
2. Основные задачи и функции
2.1. Основными задачами отдела являются:
2.1.1. Реализация основных принципов контрактной системы в сфере закупок, направленных на эффективное использование бюджетных средств путем проведения конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
2.1.2. Организация осуществления закупок посредством размещения муниципального заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд заказчиков.
2.1.3. Обеспечение деятельности  комиссии по осуществлению закупок.
2.1.4. Обеспечение гласности и прозрачности осуществления закупок для муниципальных нужд заказчиков.
2.1.5.  Предотвращение коррупции и других злоупотреблений в сфере закупок.
2.1.6. Оказание заказчикам методической, консультационной и организационной помощи по вопросам организации и осуществления закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, в пределах компетенции отдела.

2.2. Основными функциями отдела являются:

2.2.1. Обеспечивает деятельность уполномоченного органа по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков путем проведения конкурентных способов: электронных аукционов, электронных конкурсов, электронных запросов котировок и закупок товаров у единственного поставщика на сумму предусмотренную частью 12 статьи 93 Закона.

2.2.2. Принимает и рассматривает заявки на осуществление закупки товаров (выполнение работ, оказание услуг) от заказчиков.

2.2.3. Осуществляет выбор оператора электронной площадки и проведения закупок в электронной форме.

2.2.4. Выступает организатором совместных торгов на основании заключаемых соглашений на организацию таких закупок.

2.2.5. Осуществляет подготовку, разработку и формирование извещений об осуществлении закупки, документации по заявкам заказчиков.

2.2.6. Размещает в единой информационной системе в сфере закупок информацию об осуществлении закупок, предусмотренную Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее- Закон).

2.2.7. Формирует и размещает в единой информационной системе информацию о внесении изменений в извещение об осуществлении закупки и (или) документацию в порядке и сроки, предусмотренные Законом, на основании принятого решения заказчиком.

2.2.8. Формирует и размещает в единой информационной системе извещение об отмене определения поставщика (подрядчика, исполнителя) на основании принятого заказчиком решения, в соответствии с требованиями Закона.

2.2.9. Формирует, направляет и размещает в единой информационной системе ответы на запросы о даче разъяснений положений извещения об осуществлении закупки, документации, в том числе представленные заказчиками в порядке, предусмотренном Законом.

2.2.10. Осуществляет действия по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) для заказчиков, предусмотренные Законом, в пределах компетенции Отдела.

2.2.11. Обеспечивает осуществление видео-конференц связи с соблюдением требований законодательства РФ о защите государственной тайны работы комиссий по осуществлению закупок.

2.2.12. В случае необходимости формирует и направляет запросы в соответствующие органы и организации о предоставлении сведений, предусмотренных Законом, в отношении участников закупок.

2.2.13. Предоставляет участникам закупок разъяснения результатов закупок в случаях, предусмотренных Законом.

2.2.14. Осуществляет организационно-техническое и документальное обеспечение работы комиссии по осуществлению закупок.

2.2.15. Размещает в единой информационной системе протоколы, составленные комиссией по осуществлению закупок.

2.2.16. Участвует в процедуре включения в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации о поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым контракт  расторгнут  по решению суда или в связи с односторонним отказом заказчика от исполнения контракта, а также об участниках закупок, уклонившихся от заключения контракта.

2.2.17. Осуществляет проверку независимых гарантий, поступивших в качестве обеспечения исполнения контрактов, на соответствие требованиям Закона.

2.2.18. Взаимодействует с контрактными управляющими заказчиков на этапе осуществления закупок, оказывая консультационную и техническую помощь.

2.2.19. Осуществляет визирование муниципальных контрактов, договоров, дополнительных соглашений, соглашений о расторжении контрактов (договоров) в целях соблюдения заказчиками законодательства о контрактной системе.

2.2.20. Обеспечивает хранение документации, изменений, вносимых в такую документацию, разъяснений положений документации, иных документов заседаний комиссии по осуществлению закупок в случаях, если хранение таких документов предусмотрено Законом.

2.2.21. Осуществляет подготовку сводного отчета о проведенных конкурентных процедурах за отчетный период.

2.2.22. Представляет интересы заказчиков в Управлении Федеральной антимонопольной службы по Тверской области, участвует в рассмотрении дел об обжаловании результатов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

2.2.23. Осуществляет исполнение решений, предписаний, принятых уполномоченными на осуществление контроля в сфере закупок федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Тверской области, органами местного самоуправления.

2.2.24. Осуществляет  рассмотрение обращений граждан и юридических лиц в пределах своей компетенции в установленном Законом порядке и сроки.

2.2.25. Осуществляет иные функции и полномочия, предаваемые заказчиками Отделу на осуществление определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
3. Права и обязанности
Для осуществления возложенных функций Отдел имеет право:
3.1. Запрашивать и получать от структурных подразделений Администрации Селижаровского муниципального округа, учреждений, организаций информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления возложенных на Отдел задач и передавать им информацию в установленном порядке.
3.2. Проводить с заказчиками в установленном порядке совещания, другие мероприятия по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.
3.3. Разрабатывать и вносить изменения в установленном порядке в проекты муниципальных правовых актов по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела.
3.4. Действовать на основании доверенности от имени заказчиков при осуществлении функций, прав и обязанностей в рамках компетенции Отдела.
3.5. Осуществлять иные права и полномочия в соответствии с задачами и функциями Отдела.
4. Структура и штатная численность Отдела
4.1. Структура и штатная численность Отдела определяются Главой Селижаровского муниципального округа.
4.2. Отдел возглавляет руководитель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Главой Селижаровского муниципального округа, на условиях заключенного трудового договора.
4.3. Работники Отдела принимаются на работу и увольняются Главой Селижаровского муниципального округа.
4.4. Руководитель отдела муниципального заказа Администрации Селижаровского муниципального округа Тверской области:
4.4.1. осуществляет руководство Отделом и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций;
4.4.2. распределяет обязанности между сотрудниками Отдела;
4.4.3. разрабатывает должностные инструкции для сотрудников Отдела;
4.4.4. рассматривает  жалобы, заявления и предложения граждан в пределах компетенции Отдела;
4.4.5. осуществляет другие полномочия в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Селижаровского муниципального округа, имеющими отношение в сфере деятельности Отдела.
4.5. Сотрудники Отдела исполняют свои должностные обязанности в соответствии с утвержденными должностными инструкциями, настоящим Положением.
5. Ответственность
5.1. Работники Отдела несут персональную ответственность за выполнение возложенных на них обязанностей, определенных должностной инструкцией и в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
5.2. В соответствии с законодательством Российской Федерации действия (бездействие) должностного лица Отдела могут быть обжалованы в судебном порядке или в порядке, установленном Законом, в контрольный орган в сфере закупок, если такие действия (бездействие) нарушают права и законные интересы участников закупки.
5.3. Отдел обеспечивает сохранность документов и передачу их в установленном порядке согласно номенклатуре в архив.
5.4. Руководитель Отделом и специалисты Отдела обязаны соблюдать конфиденциальность служебной, коммерческой и иной информации.
6. Прекращение деятельности Отдела
6.1. Прекращение деятельности Отдела осуществляется по представлению Главы Селижаровского муниципального округа об утверждении структуры на основании Решения Думы Селижаровского муниципального округа.
6.2. При прекращении деятельности Отдела, увольняемым работникам гарантируется соблюдение их прав и интересов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.